
 
 

 Индивидуальный предприниматель 

«DAMU project» 

 

 

 

Раздел 

«ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

для ТОО «ECOMAF»  

расположенное по адресу: г. Астана,  

р-н Байконыр,пер. Созақ, зд. 2 
 

 

 

 

 
      

 

 

Директор    

ТОО «ECOMAF»                                                               Урунтаев Р. К. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Алматы, 2026 год 

 

 

Руководитель 

 

 

  

 

ИП « DAMU project »  Садыков Ш.Ж. 



2 
 

АННОТАЦИЯ 

         

 Раздел «Охрана окружающей среды» содержит информацию о влиянии 

предприятия на атмосферный воздух и разработке мероприятий по уменьшению 

загрязнения окружающей среды. Заказчиком проекта является ТОО «ECOMAF». 

Объект расположен по адресу: Республика Казахстан, г. Астана, р-н 

Байконыр,пер. Созақ, зд. 2. 

Целевое назначение предприятия – производство малых архитектурных 

форм и элементов благоустройства из полимер-песчаного композита на базе 

собственной технологии переработки вторичного сырья. 

Целью настоящей работы является определение количественных и 

качественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

источниками объекта, оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха, 

оценка воздействий на состояние вод, оценка воздействий на недра, оценка 

воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления, оценка 

физических воздействий на окружающую среду, оценка воздействий на 

земельные ресурсы и почвы, оценка воздействия на растительность, оценка 

воздействий на животный мир, оценка воздействий на ландшафты и меры по 

предотвращению, минимизации, смягчению негативных воздействий, 

восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения, оценка воздействий на 

социально-экономическую среду, оценка экологического риска реализации 

намечаемой деятельности в регионе, разработка нормативов ПДВ и мероприятий 

по их достижению и контролю, а также охраны поверхностного слоя почвы, 

поверхностных и подземных вод от загрязнения. 

Разработка проекта осуществлена ИП «DAMU project». Гос.лицензия ГСЛ 

№02556P от 10.01.2024 г. Фактический адрес ИП «DAMU project»: г.Алматы, 

Алатауский район, улица Каратау, 60/1.  

Настоящий проект состоит из следующих разделов:  

• ВВЕДЕНИЕ; 

• ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ; 

• КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И 

СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ; 

• ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА; 

• ВЛИЯНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 

• ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ; 

• ВЫВОДЫ; 

• СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД. 

Составление сводных таблиц, содержащих информацию по инвентаризации 

выбросов, параметрам выбросов и расчетам рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе, приводилось посредством программного комплекса 

«ЭРА», версия 3.0, согласованного в ГГО им. А.И.Воейкова и действующего в РК 

№ 1346/25 от 03/12/2007 и ТОО «Республиканский научно-исследовательский 

Центр охраны атмосферного воздуха» №38 от 18.04.2005 г. 

 

 

 



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 
I ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................................. 7 

II ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ............................................................................................................................. 10 

2.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАССМАТРИВАЕМОМ ОБЪЕКТЕ ............................................... 10 

2.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ ............................... 10 

III ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ...................... 14 

3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ ....................................................................................................................................................... 14 

3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ ........... 16 

3.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ: 

ПРИ ПРЕДУСМОТРЕННОЙ ПРОЕКТОМ МАКСИМАЛЬНОЙ ЗАГРУЗКЕ 

ОБОРУДОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ПРИ ВОЗМОЖНЫХ ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ 

ВЫБРОСАХ. ............................................................................................................................................ 19 

3.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ 

СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) 

ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В 

ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ 

НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ 

НОРМАТИВОВ ....................................................................................................................................... 19 

3.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I и II КАТЕГОРИЙ В СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. ......................... 20 

3.6. РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ

 .................................................................................................................................................................... 22 

3.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ 

ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ............................................................................................. 34 

3.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА 

СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................................................................. 36 

3.9.  РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД 

ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ, 

ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ СОБЛЮДЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА, А ДО 

ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ ...................................................... 38 

IV. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ..................................................................... 40 

4.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ 

ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ .................................................................................................................... 40 

4.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА ... 40 

4.3 ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ ........................................................................................................... 45 

4.5 ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ...................................................................................................................... 48 



4 
 

VI. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ......................................................................................................................................... 52 

6.1 ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ..................................................................... 52 

6.2 ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОТХОДОВ) .. 55 

6.3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ: НАКОПЛЕНИЮ, СБОРУ, 

ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ (ПОДГОТОВКЕ ОТХОДОВ К 

ПОВТОРНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ПЕРЕРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ) ИЛИ 

УДАЛЕНИЮ (ЗАХОРОНЕНИЮ, УНИЧТОЖЕНИЮ), А ТАКЖЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ 

ОПЕРАЦИЯМ: СОРТИРОВКЕ, ОБРАБОТКЕ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ); ТЕХНОЛОГИИ ПО 

ВЫПОЛНЕНИЮ УКАЗАННЫХ ОПЕРАЦИЙ ................................................................................ 56 

VII. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........................ 57 

7.1 ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, ШУМОВОГО, 

ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ ТИПОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ, А ТАКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ .... 57 

7.2 ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, 

ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ ИСТОЧНИКОВ РАДИАЦИОННОГО 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ ....................................................................................................................................... 58 

VIII. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ................................. 59 

IX. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ .................................................................. 60 

9.1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА (ГЕОБОТАНИЧЕСКАЯ КАРТА, ФЛОРИСТИЧЕСКИЙ 

СОСТАВ, ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, ПРОДУКТИВНОСТЬ РАСТИТЕЛЬНЫХ 

СООБЩЕСТВ, ИХ ЕСТЕСТВЕННАЯ ДИНАМИКА, ПОЖАРООПАСНОСТЬ, НАЛИЧИЕ 

ЛЕКАРСТВЕННЫХ, РЕДКИХ, ЭНДЕМИЧНЫХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ 

ВИДОВ РАСТЕНИЙ, СОСТОЯНИЕ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ, ЗАГРЯЗНЕННОСТЬ И 

ПОРАЖЕННОСТЬ РАСТЕНИЙ; СУКЦЕСИИ, ПРОИСХОДЯЩИЕ ПОД ВОЗДЕЙСТВИЕМ 

СОВРЕМЕННОГО АНТРОПОГЕННОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ) ........ 60 

9.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ, ВЛИЯЮЩИХ НА 

ИХ СОСТОЯНИЕ ................................................................................................................................... 60 

9.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И СОПУТСТВУЮЩИХ 

ПРОИЗВОДСТВ НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ СООБЩЕСТВА ТЕРРИТОРИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ЧЕРЕЗ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СРЕДУ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ; УГРОЗА РЕДКИМ, 

ЭНДЕМИЧНЫМ ВИДАМ РАСТЕНИЙ В ЗОНЕ ВЛИЯНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................................................................................................. 61 

9.4 ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ....... 61 

9.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ............................................................................................................................. 61 

9.6 ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ (ВИДОВОЙ СОСТАВ, 

СОСТОЯНИЕ, ПРОДУКТИВНОСТЬ СООБЩЕСТВ, ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ 

ГЕНОТИПОВ, ХОЗЯЙСТВЕННОЕ И ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, 

ЗАГРЯЗНЕННОСТЬ, ПОРАЖЕННОСТЬ ВРЕДИТЕЛЯМИ), В ЗОНЕ ДЕЙСТВИЯ 

ОБЪЕКТА И ПОСЛЕДСТВИЯ ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ ДЛЯ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ 

НАСЕЛЕНИЯ .......................................................................................................................................... 61 

9.7 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ, 

УЛУЧШЕНИЮ ИХ СОСТОЯНИЯ, СОХРАНЕНИЮ И ВОСПРОИЗВОДСТВУ ФЛОРЫ, В 

ТОМ ЧИСЛЕ ПО СОХРАНЕНИЮ И УЛУЧШЕНИЮ СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ ................... 62 

9.8  МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ 



5 
 

БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, А ТАКЖЕ ПО 

МОНИТОРИНГУ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ ...... 62 

X.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ....................................................................... 63 

10.1 ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОДНОЙ И НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ ......................................... 63 

10.2 НАЛИЧИЕ РЕДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ 

ВИДОВ ЖИВОТНЫХ ............................................................................................................................ 63 

10.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ СОСТАВ, 

ЧИСЛЕННОСТЬ ФАУНЫ, ЕЕ ГЕНОФОД, СРЕДУ ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЯ 

РАЗМНОЖЕНИЯ, ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ В 

ПРОЦЕССЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА 

АДАПТИВНОСТИ ВИДОВ .................................................................................................................. 63 

10.4 ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ СООБЩЕСТВ, 

СРЕДЫ ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЙ РАЗМНОЖЕНИЯ, ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПУТИ 

СМИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ, СОКРАЩЕНИЕ ИХ 

ВИДОВОГО МНОГООБРАЗИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА 

ПОСЛЕДСТВИЙ ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ И НАНЕСЕННОГО УЩЕРБА ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЕ ....................................................................................................................................................... 63 

XI ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ. ............................................................................ 64 

XII ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ. .................... 64 

12.1 СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ 

МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ................................................................................................................. 64 

12.2 ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА, ЭКСПЛУАТАЦИИ И 

ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ РЕСУРСАМИ, УЧАСТИЕ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ...... 65 

12.3 ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ ................................................................................................................. 65 

12.4 ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ 

МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА 

(ПРИ НОРМАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА И ВОЗМОЖНЫХ 

АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ) ............................................................................................................. 65 

12.5 САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ И ПРОГНОЗ 

ЕГО ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .............................. 66 

12.6 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В 

ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................... 66 

XIII ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ. ............................................................................................................. 67 

13.1. ЦЕННОСТЬ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ (ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, 

ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ОБЪЕКТЫ), УСТОЙЧИВОСТЬ ВЫДЕЛЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ 

(ЛАНДШАФТОВ) К ВОЗДЕЙСТВИЮ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................... 69 

13.2.  КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ ПРИ НОРМАЛЬНОМ (БЕЗ АВАРИЙ) РЕЖИМЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА .... 69 

13.3.  ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ (С УЧЕТОМ ТЕХНИЧЕСКОГО 

УРОВНЯ ОБЪЕКТА И НАЛИЧИЯ ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ), ПРИ ЭТОМ 

ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ ИСТОЧНИКИ, ВИДЫ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ИХ 

ПОВТОРЯЕМОСТЬ, ЗОНА ВОЗДЕЙСТВИЯ .................................................................................. 69 



6 
 

13.4. ПРОГНОЗ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ (ВКЛЮЧАЯ НЕДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО И ОБЪЕКТЫ ИСТОРИКО-

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ) И НАСЕЛЕНИЕ ............................................................................. 71 

13.5. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И 

ЛИКВИДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ............................................................................................... 72 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД .................................................................... 73 

ТАБЛИЦЫ ................................................................................................................................................... 74 

Расчет рассеивания приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе в ПК 

«ЭРА-3,0» .................................................................................................................................................... 103 

 

 

 
  



7 
 

I ВВЕДЕНИЕ 

 

 Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для ТОО «ECOMAF», 

расположенного по адресу: Республика Казахстан, г. Астана, р-н Байконыр, пер. 

Созақ, зд. 2, проведена с целью определения нормативов предельно-допустимых 

выбросов и установления условий и нормативов природопользования в 

соответствии с Экологическим Кодексом и с применением нормативно-

методических документов, а также исходных данных, выданных Заказчиком 

проекта. 

           Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для ТОО «ECOMAF» 

проведена с целью определения нормативов предельно-допустимых выбросов и 

установления условий и нормативов природопользования в соответствии с 

Экологическим Кодексом и с применением нормативно-методических 

документов, а также исходных данных, выданных Заказчиком проекта. 

Разработка раздела «ООС» обусловлена изменением месторасположения 

производственного объекта и условий природопользования. В связи с переносом 

мощностей ТОО «ECOMAF» на новую площадку, ранее полученная 

разрешительная документация (Разрешение № KZ32VDD00165284 от 30.04.2021 

г. и Декларация о воздействии на окружающую среду № KZ09UKR00010138 от 

29.12.2021 г.) подлежит актуализации для установления нормативов эмиссий по 

новому фактическому адресу деятельности.  

Производственная база ТОО «ECOMAF», расположена по адресу: 

Республика Казахстан, г. Астана, р-н Байконыр, пер. Созақ, зд. 2. 

Наименование юридического лица: ТОО «ECOMAF».     

 Местонахождение юридического лица: Республика Казахстан, город 

Астана, район Есиль, Гаражный кооператив Дорожник, строение 1001. Справка о 

государственной перерегистрации юридического лица БИН 190840023183.  

 Производственная деятельность ТОО «ECOMAF» осуществляется на 

арендуемых площадях у ИП «СЕНБЕКОВА АЛТЫНКУЛЬ КАТЕЕВНА» на 

основании Договора аренды №01 от 20.02.2024 г. Предприятие занимает нежилое 

помещение площадью 1994,2 кв.м., расположенное по адресу: г. Астана, район 

Байконыр, переулок Созак, строение 2. Согласно Акту на право частной 

собственности, общая площадь земельного участка (кадастровый номер 

21:324:063:144) составляет 0,1712 га; целевое назначение — эксплуатация базы. 

Категория в соответствии с ЭК РК: согласно приложению 2, раздел 3, п. 

17 - производство по переработке пластмасс (литье, экструзия, прессование, 

вакуум-формование) - объект относится к III категории. Имеется решение по 

определению категории объекта, выданный РГУ «Департамент экологии по 

Алматинской области» от 21 сентября 2021 г. (приложена к проекту). 

Класс опасности в соответствии с Санитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека": 

согласно приложению 1, раздел 1, п. 4, пп. 18 - производство по переработке 

пластмасс (литье, экструзия, прессование, вакуум-формование), объект относится 

к IV классу – СЗЗ 100 м. 

 



8 
 

Инженерное обеспечение объекта: 

Согласно Договору аренды №01 от 20.02.2024 г., обеспечение объекта 

необходимыми ресурсами и услугами осуществляется Арендодателем (ИП 

«СЕНБЕКОВА АЛТЫНКУЛЬ КАТЕЕВНА») через централизованные городские 

сети и специализированные организации: 

Электроснабжение, водоснабжение и водоотведение, теплоснабжение - 

обеспечиваются Арендодателем от централизованных городских сетей г. Астана. 

Вывоз ТБО и утилизация отходов — производятся силами Арендодателя 

в рамках обязательств по договору аренды через привлечение 

специализированных предприятий. 

Время работы и штат:  

Общая численность персонала предприятия составляет 42 человека, из них: 

• Инженерно-технические работники (ИТР) — 4 человека 

(руководитель производства, мастер-технолог, бухгалтер); 

• Рабочий персонал — 38 человек (слесари, операторы линии, 

помощники операторов, разнорабочие). 

Фонд рабочего времени: Производственный цикл организован в две смены. 

Работа осуществляется круглосуточно, в течение всего календарного года (за 

исключением официально установленных праздничных дней). Для 

административного персонала предусмотрен стандартный график. 

По результатам проведенной инвентаризации установлено, что предприятие 

имеет 2 организованных источников выбросов ЗВ, 8 неорганизованных 

источников выбросов ЗВ. 

По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении количества 

вредных веществ расчетно-теоретическим методом, использовались 

характеристики технологического оборудования и расход материалов.   

Всего в атмосферу по предприятию выделяются нормируемые вредные 

вещества 26 наименований: Железо II, III оксиды в пересчете на железо, диЖелезо 

триоксид, железа оксид, марганец и его соединения в пересчете на марганца IV 

оксид, углерод оксид, окись углерода, угарный газ, фтористые газообразные 

соединения в пересчете на фтор, полиэтилен, полиэтен, диметилбензол смесь о-, 

м-, п-изомеров, метилбензол, бутан-1-ол, бутиловый спирт, этанол, этиловый 

спирт, 2-этоксиэтанол, этиловый эфир этиленгликоля, этилцеллозольв, 

бутилацетат, уксусной кислоты бутиловый эфир, пропан-2-он, ацетон, уайт-

спирит, взвешенные частицы, пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70 %, динас, пыль полипропилена. 

Настоящим проектом предлагается декларировать следующие выбросы: 

секундное количество выбрасываемых вредных веществ – 0,90629814689 г/сек; 

валовое количество выбрасываемых вредных веществ – 9,2155955 т/год. 

Расчеты рассеивания выполнены при максимально неблагоприятных 

условиях зимнего периода, в период работы предприятия. 

Из расчетов рассеивания видно, что максимальные приземные 

концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами предприятия на 

ближайших селитебных территориях не превышают допустимые значения. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы, приведены в таблице 3.5 проекта. 



9 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ проводился с использованием 

расчетно-теоретического метода (путем применения удельных норм выбросов в 

соответствии с действующими методиками). 

Ответственным за соблюдение нормативов природопользования является 

лицо, назначенное руководителем предприятия. 

 

 

Основание для проектирования: 

• Экологический кодекс Республики Казахстан; 

• Техническое задание на проектирование Раздела «ОХРАНА 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»; 

• Решение по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду, от 21 сентября 2021 г. (установлена III 

категория) ; 

• Справка о государственной перерегистрации юридического лица ТОО 

«ECOMAF» (БИН 190840023183) от 03.09.2025 г.; 

• Государственный акт на право частной собственности на земельный 

участок № 0250420 (кадастровый номер 21-318-063-144) с целевым 

назначением «эксплуатация базы»; 

• Договор аренды № 01 от 20 февраля 2024 г. нежилого помещения 

площадью 1994,2 кв.м. по адресу: г. Астана, район Байконыр, переулок 

Созак, строение 2; 

• Обязательства по инженерному обеспечению (электроснабжение, 

водоснабжение, отопление и вывоз отходов) согласно условиям Договора 

аренды № 01 от 20.02.2024 г. 

 

 

 
   



10 
 

II ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

2.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАССМАТРИВАЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

 ТОО «ECOMAF» прошло государственную перерегистрацию в 

Управлении регистрации юридических лиц филиала НАО «Государственная 

корпорация «Правительство для граждан» по городу Астана 03.09.2025 г., БИН 

190840023183. 

Местонахождение юридического лица: Республика Казахстан, город 

Астана, район Есиль, Гаражный кооператив Дорожник, строение 1001. 

Целевое назначение предприятия — производство малых архитектурных 

форм и элементов благоустройства из полимер-песчаного композита на базе 

собственной технологии переработки вторичного сырья. 

Производственная деятельность осуществляется на арендуемых площадях 

у ИП «СЕНБЕКОВА АЛТЫНКУЛЬ КАТЕЕВНА» на основании Договора аренды 

№01 от 20.02.2024 г. Предприятие занимает нежилое помещение площадью 1994,2 

кв.м., расположенное по адресу: г. Астана, район Байконыр, переулок Созак, 

строение 2.  

Согласно Государственному акту на право частной собственности АН № 

0250420, общая площадь земельного участка (кадастровый номер 21-318-063-144) 

составляет 0,1712 га; целевое назначение - эксплуатация базы. 

Местонахождение и окружение объекта. 

Участок граничит: 

• С северной стороны — с переулком Созак, за которым на расстоянии 75 

метров от основного источника загрязнения №0001 расположено соседнее 

предприятие — «Столичная стеклопакетная компания»; 

• С восточной стороны — с территорией соседнего предприятия 

(мебельный цех), расположенного на расстоянии 32 метров от источника №0001; 

• С южной стороны — с территорией соседней торговой компании, 

расположенной на расстоянии 100 метров от источника №0001; 

• С западной стороны — с территорией соседнего предприятия 

(автосервис), расположенного на расстоянии 30 метров от источника загрязнения 

№0001 

Ближайшая жилая застройка расположена с западной стороны на расстоянии 

более 1200 м от крайнего источника выбросов (ист.№ 0001 - вытяжная труба 

вент труба). 

Ближайший водный объект река Акбулак протекает с восточной стороны на 

расстоянии 1000 м от производственной базы. Объект расположен за пределами 

водоохранных зон и полос водного объекта.  

Территория освещена, содержится в чистоте, благоустроена, проходы и 

проезды асфальтированы и огорожены бордюром. 

 
2.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ 

 

Деятельностью предприятия ТОО «ECOMAF» является производство 

малых архитектурных форм и элементов благоустройства из полимер-песчаного 

композита на базе собственной технологии переработки вторичного сырья. 

Технологический процесс ТОО «ECOMAF» основан на применении 

полимер-песчаной технологии, предназначенной для производства малых 



11 
 

архитектурных форм (МАФ) и элементов благоустройства путем термического 

смешивания вторичных полимеров и минерального наполнителя с последующим 

прессованием. 

Организация производственных площадей. 

Производство размещено в двухэтажном здании. На первом этаже 

организован полный производственный цикл, включающий участки подготовки 

сырья, переработки, формования и склады (сырья и готовой продукции). На 

втором этаже расположены административно-бытовые помещения. 

Состав используемого сырья (композитной смеси): 

Минеральный наполнитель: очищенный сухой речной песок 

мелкозернистой фракции. 

Полимерное связующее: вторичный полиэтилен высокого и низкого 

давления (ПВД, ПНД), полипропилен (ПП). 

Красящие добавки: неорганические железоокисные пигменты и УФ-

стабилизаторы. 

Описание технологического процесса. 

1. Сортировка вторичного пластика - собранное вторсырье подлежит 

сортировке по цвету и виду пластика, для дальнейшего заготовления сырья 

необходимого для производства. В производстве полимер-песчаных изделий 

используется вторичный пластик с маркировками №2 (ПНД), №4 (ПВД) и №5 

(ПП). 

2. Измельчение вторсырья - отсортированный пластик проходит два 

этапа измельчения. На первом этапе толстостенный пластик измельчается на 

более мелкие части в шредере, после чего измельченное вторсырье дробится в 

роторных дробилках до достижения необходимой для плавления фракции. В 

большинстве случаев фракция не должна превышать 20 мм. 

3. Смешивание компонентов - дробленый пластик, мелкозернистый 

песок и органические красители помещаются в смеситель в пропорциях 25% 

пластик, 70% песок и 5% красители и добавки. Изделия подвергающиеся 

воздействиям внешней среды требуют добавления специальных добавок, таких 

как УФ-стабилизаторы и прочие. 

4. Плавление сырья - смешанное сырье помещается в плавильно-

нагревательный аппарат для нагревания измельченного пластика до температуры 

250 С. После нагрева сырья до необходимой температуры происходит 

смешивание сырья в единую горячую массу. 

5. Прессование изделий - готовая горячая масса закладывается в пресс-

формы установленные на гидравлический пресс, для придания изделиям 

необходимой формы. После укладки необходимого количество смеси изделие 

прессуется, с усилием не менее 100 тонн. 

6. Набор прочности изделий - прессованые изделия остаются в пресс 

форме на 3-5 минут до полного остывания и набора прочности. 

7. Складирование заготовок - после того как изделие полностью набрало 

прочность, изделия вынимаются из пресс-форм, проверяются на наличие 

дефектов и в случае отсутствия брака складируются на паллетах. Бракованные 

изделия измельчаются и подлежат повторной переработке. 

8. Применение изделий в малых архитектурных формах - готовые 

изделия могут использоваться как отдельные элементы благоустройства, так и 



12 
 

могут применяться в других изделиях, таких как детские игровые комплексы, 

беседки, ограждения и прочие малые архитектурные формы. 

Экологические показатели и безотходность: Технология является 

полностью безотходной. Весь технологический брак (облой, изделия с дефектами) 

подлежит 100% повторному измельчению и возврату в начало производственного 

цикла в качестве сырья. Отсутствие стадий горения и применения химически 

агрессивных растворителей минимизирует негативное воздействие на 

атмосферный воздух. 

Основное технологическое оборудование: 

• Дробильная установка для полимеров; 

• Смесительное оборудование; 

• Плавильно-нагревательный агрегат; 

• Гидравлические прессы с системой пресс-форм. 

Из вторичного полиэтилена высокого и низкого давления, пропилена и 

речного песка, путем тщательного перемешивания компонентов, компания 

ECOMAF производит различные изделия для городского ландшафта, 

благоустройства дворов и прочих городских территорий. Такие изделия, как 

скамьи, вазоны для цветов, урны для мусора, элементы благоустройства, 

элементы детских игровых комплексов, изделия для обустройства дорог и прочие 

малые архитектурные формы. Технология полностью безопасна, ее особенность 

заключается в том, что при изготовлении изделий не происходит процесса 

сжигания, материал подвергается лишь нагреву без выделения бензол 

составляющих молекул. 

 

2.2.1. Инженерное обеспечение 

Согласно Договору аренды №01 от 20.02.2024 г., обеспечение объекта 

необходимыми ресурсами и услугами осуществляется Арендодателем (ИП 

«СЕНБЕКОВА АЛТЫНКУЛЬ КАТЕЕВНА») через централизованные городские 

сети и специализированные организации: 

Электроснабжение, водоснабжение и водоотведение, теплоснабжение - 

обеспечиваются Арендодателем от централизованных городских сетей г. Астана. 

Вывоз ТБО и утилизация отходов — производятся силами Арендодателя 

в рамках обязательств по договору аренды через привлечение 

специализированных предприятий. 

Время работы и штат:  

Общая численность персонала предприятия составляет 42 человека, из них: 

• Инженерно-технические работники (ИТР) — 4 человека 

(руководитель производства, мастер-технолог, бухгалтер); 

• Рабочий персонал — 38 человек (слесари, операторы линии, 

помощники операторов, разнорабочие). 

Фонд рабочего времени: Производственный цикл организован в две смены. 

Работа осуществляется круглосуточно, в течение всего календарного года (за 

исключением официально установленных праздничных дней). Для 

административного персонала предусмотрен стандартный график. 



13 
 

По результатам проведенной инвентаризации установлено, что предприятие 

имеет 2 организованных источников выбросов ЗВ, 8 неорганизованных 

источников ЗВ. 

По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении количества 

вредных веществ расчетно-теоретическим методом, использовались 

характеристики технологического оборудования и расход материалов.   



14 
 

III ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 
3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ 
 

Климат района резко континентальный, с большими колебаниями сезонных 

и суточных температур воздуха, неустойчивыми климатическими показателями 

во времени (из года в год). Зима на территории области умеренно холодна, с 

незначительным снежным покровом и преимущественно пасмурная погода. Весна 

в первой половине облачная и прохладная, во второй половине – ясная и теплая. 

Снежный покров сходит в конце марта. Лето сухое и жаркое с преобладанием 

безоблачных дней. Осадки выпадают редко, преимущественно в первой половине 

сезона в виде кратковременных ливней. Вторая половина лета жаркая и 

засушливая. Осень в первой половине сухая и ясная, во второй половине – 

пасмурная и прохладная. Первые заморозки отмечаются в конце сентября. В 

конце октября выпадает первый снег. Для данного района характерным является 

изобилие тепла и преобладание ясной сухой погоды. Самым холодным месяцем 

является январь, абсолютный минимум достигает – 37.9о С. Весна и осень в 

районе характеризуется быстрым переходом температур от морозных к жарким и 

наоборот. Переходы суточной температуры воздуха через 0о С происходят весной 

- в конце марта и осенью - в конце октября. В летнее время в городе преобладает 

жаркая погода.Поверхность участка и прилегающей территории носит равнинный 

характер. Территория вокруг автосалона техногенно и антропогенно 

трансформирована. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу  

Согласно данным Казгидромета метеорологические характеристики и 

коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферу представлены в таблице.  

 

Таблица 4.1 
Наименование характеристик Вели 

чина 
1. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

2. Коэффициент рельефа местности 1 

3. Средняя многолетняя максимальная температура воздуха самого жаркого месяца 

(июля) года. Т°С 

+26,6 

4. Средняя многолетняя максимальная температура воздуха самого холодного месяца 

(января) года, Т°С 

-14,5 

5. Роза ветров, %:  

С 6 

СВ 13 

В 10 

ЮВ 13 

Ю 15 

ЮЗ 19 

3 16 

СЗ 8 



15 
 

6. Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U м/с  4 

 

Согласно Информационному бюллетеню о состоянии окружающей среды 

по Алматинской области за 2026 год (далее – Инфобюллетень), выпускаемый 

Филиалом РГП «Казгидромет», а также письму от 16.03.2026 г. значение 

существующих фоновых концентраций в районе расположения намечаемой 

деятельности следующее. 

  



16 
 

3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ  
 

В результате проведенной инвентаризации определены наличие следующих 

участков, имеющих выбросы ЗВ в атмосферный воздух: 

 

Источник выбросов ЗВ № 6001 – Дробление отходов 

В цехе подготовки сырья установлено следующее оборудование: дробилка 

(роторная) – 2 ед. Отсортированный пластик проходит этапы измельчения. На 

первом этапе толстостенный пластик измельчается на мелкие части в шредере, 

после чего измельченное вторсырье дробится в роторной дробилке до достижения 

необходимой для плавления фракции. В большинстве случаев фракция не должна 

превышать 20 мм. Процесс механического измельчения полимерного вторсырья 

сопровождается выделением в атмосферный воздух загрязняющих веществ. 

Загрязняющие вещества: Пыль полипропилена (термопластов) 

 

Источник выбросов ЗВ № 6002 – Смеситель 

Источник характеризуется как неорганизованный/линейный в местах 

пересыпки и загрузки материалов. Процесс включает в себя подачу дробленого 

полимерного сырья, мелкозернистого песка и красящих добавок в смесительную 

установку. Основной выброс загрязняющих веществ происходит в моменты 

загрузки (пересыпки) сухих пылящих компонентов и их последующего 

механического перемешивания до достижения однородной массы. 

Загрязняющие вещества: Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 

 

Источник выбросов ЗВ № 6003 – Склад песка. 

На территории производственной базы выделена площадь для 

складирования и хранения основного минерального наполнителя: 

• Склад открытого/полузакрытого типа (навалом) — 1 ед. 

Источник характеризуется как площадной и неорганизованный. Выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух происходят при статическом 

хранении песка, а также в процессе его первичного складирования и последующей 

выемки для подачи в производство.  

Загрязняющие вещества: Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 

 

Источник выбросов ЗВ № 0001 – Участок производства полимер-

песчаных изделий (Линии № 1-4) 

Источник выделения №1, 4, 7, 10 - Приемные бункеры (4 ед.). В 

производственной участке установлен приемный бункер плавильно-

нагревательного аппарата. Источник является неорганизованным и фиксирует 

выбросы, возникающие в процессе загрузки подготовленной полимер-песчаной 

смеси в приемный бункер плавильно-нагревательного аппарата. Загрязнение 

атмосферного воздуха происходит при механической пересыпке сухой смеси из 

транспортировочной тары или смесителя в бункер, а также при кратковременном 

статическом хранении пылящих материалов в открытом бункере перед началом 

процесса плавления. 



17 
 

Загрязняющие вещества: Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 

 

Источник выделения №2, 5, 8, 11 - Плавильный аппарат (Экструзия, 4 ед.). 

В производственной участке установлено следующее Плавильно-нагревательный 

аппарат (АПН) — 4 ед. 

Источник является стационарным. Подготовленное смешанное сырье 

(полимерная крошка, песок, красители) подается в плавильно-нагревательный 

аппарат. В аппарате происходит нагревание измельченного пластика до 

температуры 250°С. При достижении данной температуры пластик переходит в 

вязкотекучее состояние, и происходит окончательное смешивание всех 

компонентов в единую однородную горячую массу. 

Загрязняющие вещества – Полиэтилен, Углерода оксид. 

 

Источник выделения №3, 6, 9, 12 - Литье под давлением (4 ед.) 

В производственной зоне установлено следующее оборудование: 

• Гидравлические пресс – 4 ед. 

• Комплекты съемных пресс-форм. 

Источник является стационарным. Готовая горячая полимер-песчаная 

масса, полученная в плавильно-нагревательном аппарате, дозированно 

закладывается в пресс-формы, установленные на гидравлический пресс. Под 

воздействием высокого давления (не менее 100 тонн) происходит формование 

изделия и уплотнение его структуры. В процессе контакта горячей массы с 

поверхностью форм и при ее кратковременном нахождении на открытом воздухе 

перед прессованием происходит выделение продуктов испарения и 

термодеструкции полимеров. 

Загрязняющие вещества – Полиэтилен, Углерода оксид, Пыль 

полиэтилена. 

 

Источник выбросов ЗВ № 0002 – Участок производства полимер-

песчаных изделий (Линии № 5-9) 

Источник выделения №1 - Приемные бункеры (5 ед.). В производственной 

участке установлен приемный бункер плавильно-нагревательного аппарата. 

Источник является неорганизованным и фиксирует выбросы, возникающие в 

процессе загрузки подготовленной полимер-песчаной смеси в приемный бункер 

плавильно-нагревательного аппарата. Загрязнение атмосферного воздуха 

происходит при механической пересыпке сухой смеси из транспортировочной 

тары или смесителя в бункер, а также при кратковременном статическом хранении 

пылящих материалов в открытом бункере перед началом процесса плавления. 

Загрязняющие вещества: Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 

 

Источник выделения №2 - Плавильный аппарат (Экструзия, 5 ед.). В 

производственной участке установлено следующее Плавильно-нагревательный 

аппарат (АПН) — 5 ед. 

Источник является стационарным. Подготовленное смешанное сырье 

(полимерная крошка, песок, красители) подается в плавильно-нагревательный 



18 
 

аппарат. В аппарате происходит нагревание измельченного пластика до 

температуры 250°С. При достижении данной температуры пластик переходит в 

вязкотекучее состояние, и происходит окончательное смешивание всех 

компонентов в единую однородную горячую массу. 

Загрязняющие вещества – Полиэтилен, Углерода оксид. 

 

Источник выделения №2 - Литье под давлением (5 ед.) 

В производственной зоне установлено следующее оборудование: 

• Гидравлические пресс – 5 ед. 

• Комплекты съемных пресс-форм. 

Источник является стационарным. Готовая горячая полимер-песчаная 

масса, полученная в плавильно-нагревательном аппарате, дозированно 

закладывается в пресс-формы, установленные на гидравлический пресс. Под 

воздействием высокого давления (не менее 100 тонн) происходит формование 

изделия и уплотнение его структуры. В процессе контакта горячей массы с 

поверхностью форм и при ее кратковременном нахождении на открытом воздухе 

перед прессованием происходит выделение продуктов испарения и 

термодеструкции полимеров. 

Загрязняющие вещества – Полиэтилен, Углерода оксид, Пыль 

полиэтилена. 

 

Источник выбросов ЗВ № 6004 – Сверлильный станок 

В цехе финишной обработки имеется сверлильный станок. 

Источник является стационарным. На данном этапе технологического 

процесса производится финишная доработка готовых изделий. Для сборки 

сложных конструкций (детских игровых комплексов, беседок, ограждений) в 

полимер-песчаных деталях высверливаются технологические отверстия под 

крепежные элементы. Процесс механического сверления сопровождается 

разрушением структуры материала в зоне резания и выделением в воздух рабочей 

зоны мелкой сухой пыли, состоящей из частиц полимеров. 

Загрязняющие вещества: Полиэтилен. 

 

Источник выбросов ЗВ № 6005 – Шлифовальный станок 

В цехе финишной обработки установлено следующее оборудование: 

• Шлифовальный станок (дисковый или ленточный) — 1 ед. 

Источник является стационарным. На данном этапе производится 

окончательная доводка готовых изделий: удаление облоя, выравнивание кромок и 

придание поверхности необходимой гладкости. Процесс шлифования 

сопровождается механическим снятием тонкого слоя материала с поверхности 

полимер-песчаного изделия при помощи абразивного инструмента. В результате 

высокоскоростного трения происходит интенсивное выделение мелкодисперсной 

сухой пыли в воздух рабочей зоны. 

Загрязняющие вещества: Полиэтилен. 

 

 

 

 



19 
 

Источник выбросов ЗВ № 6006 – Сварочный аппарат деталей 

пластиковых изделии 

Источник является стационарным. Данное оборудование применяется на 

этапе окончательной сборки малых архитектурных форм для соединения 

отдельных полимер-песчаных деталей или монтажа дополнительных 

пластиковых элементов. Процесс сварки заключается в локальном нагреве кромок 

соединяемых деталей до температуры плавления. В результате термического 

воздействия на полимерные материалы в зоне сварного шва происходит 

выделение в атмосферный воздух продуктов термодеструкции полимеров. 

Загрязняющие вещества: Углерод оксид, винил хлористый. 

 

Источник выбросов ЗВ № 6007 – Сварочные работы 

Сварочные работы проводятся при изготовлении специфических заказов, 

требующих усиления конструкции металлом (ножки для скамеек, подставки, 

кронштейны, закладные детали). 

Загрязняющие вещества: железо (II, III) оксиды, марганец (IV) оксид, 

фтористые газообразные соединения 

 

Источник выбросов ЗВ № 6010 – Покрасочные работы 

Для придания эстетического вида и защиты от коррозии металлических 

элементов (ножки, подставки, каркасы) на предприятии организован участок 

окрасочных работ. 

Загрязняющие вещества: диметилбензол, метилбензол, бутан-1-ол, 

этанол, 2-этоксиэтанол, бутилацетат, пропан-2-он, уайт-спирит, взвешенные 

частицы. 

 
3.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ: 

ПРИ ПРЕДУСМОТРЕННОЙ ПРОЕКТОМ МАКСИМАЛЬНОЙ ЗАГРУЗКЕ 

ОБОРУДОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ПРИ ВОЗМОЖНЫХ ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ 

ВЫБРОСАХ.  

 

Учитывая основной деятельность рассматриваемого объекта химического, 

загрязнение района расположения предприятия не ожидается. Источники 

предприятия не имеют в составе выбросов в атмосферу оксидов тяжелых 

металлов, следовательно, воздействия на окружающую среду тяжелыми 

металлами не происходит.  

В предприятии исключает возможность аварийных и залповых выбросов. 

 
3.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ 

СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) 

ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В 

ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ 

НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ 

НОРМАТИВОВ 

 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению и сокращению выбросов в атмосферный воздух 



20 
 

ТОО «ECOMAF» полностью соответствуют принципам экономики замкнутого 

цикла, так как предприятие изначально является малоотходным и 

ориентированным на экологическую утилизацию вторичных ресурсов. 

Производственный процесс организован как экологически эффективная система, 

направленная на сокращение объемов полимерных отходов в регионе, при этом 

предприятие не только не образует собственных полимерных отходов, но и 

выступает субъектом их утилизации, скупая отходы пластика, такие как ПВД, 

ПНД и полипропилен, у сторонних организаций и населения для использования в 

качестве основного сырья.  

Применяемая технология является полностью безотходной, в связи с чем 

все образующиеся в процессе формования технологические остатки и облой, а 

также любые бракованные изделия не подлежат вывозу на полигоны, а проходят 

внутренний рециклинг, при котором бракованная продукция и отходы 

измельчаются в роторной дробилке и в полном объеме возвращаются в начало 

производственного цикла для повторной переработки, что обеспечивает полное 

отсутствие на предприятии твердых отходов, подлежащих захоронению. 

 
3.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I и II КАТЕГОРИЙ В СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 

Декларируемые выбросы  

 

 Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для рассматриваемого объекта 

проведена с целью определения декларируемых предельно-допустимых выбросов 

и установления условий и нормативов природопользования в соответствии с 

Экологическим Кодексом и с применением нормативно- методических 

документов, а также исходных данных, выданных Заказчиком проекта. 

          Расчетами концентраций установлено: концентрации всех загрязняющих 

веществ и всех групп суммаций, создаваемые предприятием в атмосферном 

воздухе на границе СЗЗ предприятия с учетом фоновых концентраций, не 

превышают ПДК. На основании выполненных расчетов рассеивания, для всех 

выбросов предприятия предлагается следующие декларируемые выбросы. 
 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Астана, ТОО "ECOMAF" 

Декларируемый год: 2026-20235 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0337) Углерод оксид (Окись 0.027157904 0.85312 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0406) Полиэтилен (Полиэтен) 0.024493864 0.767808 

 (989*)   

 (2907) Пыль неорганическая, 0.000384 0.01072 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: более 70 (Динас) (493)   

 (2922) Пыль полипропилена ( 0.020288 0.63984 

 1068*)   

0002 (0337) Углерод оксид (Окись 0.03394738 1.0664 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0406) Полиэтилен (Полиэтен) 0.03061733 0.95976 



21 
 

 (989*)   

 (2907) Пыль неорганическая, 0.00048 0.0134 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: более 70 (Динас) (493)   

 (2922) Пыль полипропилена ( 0.02536 0.7998 

 1068*)   

6001 (2922) Пыль полипропилена ( 0.504 0.015982 

 1068*)   

6002 (2907) Пыль неорганическая, 0.000912 0.024 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: более 70 (Динас) (493)   

6003 (2907) Пыль неорганическая, 0.0135 0.229 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: более 70 (Динас) (493)   

6004 (0406) Полиэтилен (Полиэтен) 0.0375 0.648 

 (989*)   

6005 (0406) Полиэтилен (Полиэтен) 0.0642 1.10938 

 (989*)   

6006 (0337) Углерод оксид (Окись 0.00001268 0.0000055 

 углерода, Угарный газ) (584)   

6007 (0123) Железо (II, III) 0.002714 0.001954 

 оксиды (в пересчете на   

 железо) (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) (274)   

 (0143) Марганец и его 0.000481 0.000346 

 соединения (в пересчете на   

 марганца (IV) оксид) (327)   

 (0342) Фтористые газообразные 0.0001111 0.00008 

 соединения /в пересчете на   

 фтор/ (617)   

6008 (0616) Диметилбензол (смесь 0.03125 0.54 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.01736111111 0.3 

 (1042) Бутан-1-ол (Бутиловый 0.00520833333 0.09 

 спирт) (102)   

 (1061) Этанол (Этиловый 0.00347222222 0.06 

 спирт) (667)   

 (1119) 2-Этоксиэтанол ( 0.00277777778 0.048 

 Этиловый эфир этиленгликоля,   

 Этилцеллозольв) (1497*)   

 (1210) Бутилацетат (Уксусной 0.00347222222 0.06 

 кислоты бутиловый эфир) (110)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.00243055556 0.042 

 470)   

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 0.03125 0.54 

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.02291666667 0.396 

 116)   

Всего:  0.90629814689 9.2155955 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

3.6. РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРУ 

 

ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, 

ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА (ООС) 

Количественно-качественные характеристики выбросов ЗВ                   определялись 

расчетным путем в соответствии со «Сборником методик по расчету выбросов 

вредных веществ в атмосферу различными производствами», Астана, 2004 г. и 

т.д. см. список использованных источников НТД. 

 

ИСТОЧНИК № 6001 

Дробление отходов 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник выделения N 001, Дробление отходов 

Список литературы: Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами. Приложение № 7 к приказу Министра охраны  окружающей среды Республики Казахстан от «18» 

04 2008г №100 -п 

Расчет выделения загрязняющих веществ от ИВ-2:  

Удельные выбросы вредных веществ в атмосферу от производств по переработке пластмасс 

Наименование технологической 

операции 

Выделяемое загрязняющее вещество 

Код ЗВ Наименование 
Удельное 

выделение qi 

Дробление пластики 2922 Пыль полипропилена (термопластов) 0,7 

М – количество перерабатываемого материала 720 т/год 

Т – время работы оборудования в год 8760 часов 

Валовый выброс загрязняющих веществ (ЗВ), т/год, определяется по формуле:  

M = Q * 10-6 * T * 3600 2921 Пыль термопластов 0,504 

Максимально-разовый выброс ЗВ, г/с, определяется по формуле:  

Q = (qi * M * 103) / (T * 3600) 2921 Пыль термопластов 0,015982 

Итого 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2922 Пыль полипропилена (термопластов) 0,504 0,015982 

 

ИСТОЧНИК № 6002 

Смеситель 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 6002 

Источник выделения N 6003 01, Смеситель 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 



23 
 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.19 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1680 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.19 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.00228 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1 

· 0.1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 1680 · (1-0) = 0.06 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00228 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.06 = 0.06 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.06 = 0.024 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00228= 0.000912 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: более 70 (Динас) (493) 

0,000912 0,024 

 

ИСТОЧНИК № 6003 

Склад песка 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 6003 

Источник выделения N 6001 01, Склад песка 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 



24 
 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.19 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1680 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 0.19 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.00456 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1 

· 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 1680 · (1-0) = 0.12 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00456 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0778 = 0.12 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 15 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 720 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 720 / 24 = 60 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.7 · 

0.002 · 15 · (1-0) = 0.02923 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 

· 1 · 0.8 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 15 · (365-(90 + 60)) · (1-0) = 0.4525 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00456 + 0.02923 = 0,03379 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.12 + 0.4525 = 0.5725 

 



25 
 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.5725 = 0.229 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.03379 = 0.0135 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: более 70 (Динас) (493) 

0.0135 0.229 

 

ИСТОЧНИК № 0001 

Участок производства полимер-песчаных изделий (Линии № 1-4) 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник включает 4 производственные линии, каждая из которых состоит из приёмного бункера, 

плавильного аппарата (экструзия) и участка литья под давлением. В расчёте выбросов приведены показатели для 

одной линии, так как все линии идентичны по конструкции, условиям эксплуатации и характеристикам выбросов.  

Результаты расчёта применимы ко всем 4 линиям данного источника. При этом в расчёте рассеивания 

загрязняющих веществ учтены суммарные выбросы от всех 4 линий. 
 

Источник выделения №1, 4, 7, 10 - Приемные бункеры. 

 
 

Источник загрязнения N 0001 

Источник выделения N 0001 01, 05, 09, 13 Приемный бункер (4 ед.) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 186,6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



26 
 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.02 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.00024 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1 

· 0.1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 186,6 · (1-0) = 0,0067 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00024 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0067 = 0.0067 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0067= 0.00268 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00024 = 0.000096 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: более 70 (Динас) (493) 

0.000096 0.00268 

 

Источник выделения № 2, 5, 8, 11 - Плавильный аппарат (Экструзия). 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Источник выбросов: № 0002, 6, 10, 14 

Источник выделения N 001, Экструзия 

Список литературы: Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами. Приложение № 7 к приказу Министра охраны  окружающей среды Республики Казахстан от «18» 

04 2008г №100 -п 

Удельные выбросы вредных веществ в атмосферу от производств по переработке пластмасс 

Наименование технологической 

операции 

Выделяемое загрязняющее вещество 

Код ЗВ Наименование Удельное выделение qi 

Экструзия 
0406 Полиэтилен 0,42 

0337 Углерода оксид 0,3 

М – количество перерабатываемого материала 266,6 т/год 

Т – время работы оборудования в год 8670 часов 

Валовый выброс загрязняющих веществ (ЗВ), т/год, определяется по формуле:  

M = Q * 10-6 * T * 3600 
0406 Полиэтилен 0,111972 

0337 Углерода оксид 0,07998 

Максимально-разовый выброс ЗВ, г/с, определяется по формуле:  

Q = (qi * M * 103) / (T * 3600) 
0406 Полиэтилен 0,003587466 

0337 Углерода оксид 0,002562476 

Итого 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0406 Полиэтилен 0.003587466 0.111972 

0337 Углерода оксид 0.002562476 0.07998 

 

Источник выделения №3, 6, 9, 12 - Литье под давлением  
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Источник выбросов: № 0001 

Источник выделения N 003, 07, 11, 15 Литье тары под давлением 

Список литературы: Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами. Приложение № 7 к приказу Министра охраны  окружающей среды Республики Казахстан от «18» 

04 2008г №100 -п 

Расчет выделения загрязняющих веществ от ИВ-2:  

Удельные выбросы вредных веществ в атмосферу от производств по переработке пластмасс 

Наименование технологической операции Выделяемое загрязняющее вещество 



27 
 

Код ЗВ Наименование 
Удельное выделение 

qi 

0406 Полиэтилен 0,3 

0337 Углерода оксид 0,5 

2922 Пыль полистирола 0,6 

М – количество перерабатываемого материала 266,6 т/год 

Т – время работы оборудования в год 8760 часов 

Валовый выброс загрязняющих веществ (ЗВ), т/год, определяется по формуле:  

M = Q * 10-6 * T * 3600 

0406 Полиэтилен 0,07998 

0337 Углерода оксид 0,1333 

2922 Пыль полиэтилена 0,15996 

Максимально-разовый выброс ЗВ, г/с, определяется по формуле:  

Q = (qi * M * 103) / (T * 3600) 

0406 Полиэтилен 0,002536 

0337 Углерода оксид    0,004227 

2922 Пыль полиэтилена    0,005072 

Итого 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0406 Полиэтилен 0.002536 0.07998 

0337 Углерода оксид 0.004227 0.1333 

2922 Пыль полиэтилена 0.005072 0.15996 

 

ИСТОЧНИК № 0002 

Участок производства полимер-песчаных изделий (Линии № 5-9) 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник включает производственные линии №5–9 (всего 5 линий), каждая из которых состоит из 

приёмного бункера, плавильного аппарата (экструзия) и участка литья под давлением. В расчёте выбросов 

приведены показатели для одной линии, так как все линии идентичны по конструкции, условиям эксплуатации и 

характеристикам выбросов.  

Результаты расчёта применимы ко всем 5 линиям данного источника. При этом в расчёте рассеивания 

загрязняющих веществ учтены суммарные выбросы от всех 5 линий. 
 

Источник выделения №1, 4, 7, 10, 13 - Приемные бункеры. 

 
Источник загрязнения N 0001 

Источник выделения N 0001 01, 05, 09, 13 Приемный бункер (4 ед.) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 



28 
 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 186,6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.02 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.00024 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1 

· 0.1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 186,6 · (1-0) = 0,0067 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00024 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0067 = 0.0067 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0067= 0.00268 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00024 = 0.000096 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: более 70 (Динас) (493) 

0.000096 0.00268 

 

Источник выделения № 2, 5, 8, 11, 14 - Плавильный аппарат (Экструзия). 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Источник выбросов: № 0002, 6, 10, 14 

Источник выделения N 001, Экструзия 

Список литературы: Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами. Приложение № 7 к приказу Министра охраны  окружающей среды Республики Казахстан от «18» 

04 2008г №100 -п 

Удельные выбросы вредных веществ в атмосферу от производств по переработке пластмасс 

Наименование технологической 

операции 

Выделяемое загрязняющее вещество 

Код ЗВ Наименование Удельное выделение qi 

Экструзия 
0406 Полиэтилен 0,42 

0337 Углерода оксид 0,3 

М – количество перерабатываемого материала 266,6 т/год 

Т – время работы оборудования в год 8670 часов 

Валовый выброс загрязняющих веществ (ЗВ), т/год, определяется по формуле:  

M = Q * 10-6 * T * 3600 
0406 Полиэтилен 0,111972 

0337 Углерода оксид 0,07998 

Максимально-разовый выброс ЗВ, г/с, определяется по формуле:  

Q = (qi * M * 103) / (T * 3600) 
0406 Полиэтилен 0,003587466 

0337 Углерода оксид 0,002562476 

Итого 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0406 Полиэтилен 0.003587466 0.111972 

0337 Углерода оксид 0.002562476 0.07998 



29 
 

 

Источник выделения №3, 6, 9, 12, 15 - Литье под давлением  

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Источник выбросов: № 0002 

Источник выделения N 003, 07, 11, 15 Литье тары под давлением 

Список литературы: Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами. Приложение № 7 к приказу Министра охраны  окружающей среды Республики Казахстан от «18» 

04 2008г №100 -п 

Расчет выделения загрязняющих веществ от ИВ-2:  

Удельные выбросы вредных веществ в атмосферу от производств по переработке пластмасс 

Наименование технологической операции 

Выделяемое загрязняющее вещество 

Код ЗВ Наименование 
Удельное выделение 

qi 

0406 Полиэтилен 0,3 

0337 Углерода оксид 0,5 

2922 Пыль полистирола 0,6 

М – количество перерабатываемого материала 266,6 т/год 

Т – время работы оборудования в год 8760 часов 

Валовый выброс загрязняющих веществ (ЗВ), т/год, определяется по формуле:  

M = Q * 10-6 * T * 3600 

0406 Полиэтилен 0,07998 

0337 Углерода оксид 0,1333 

2922 Пыль полиэтилена 0,15996 

Максимально-разовый выброс ЗВ, г/с, определяется по формуле:  

Q = (qi * M * 103) / (T * 3600) 

0406 Полиэтилен 0,002536 

0337 Углерода оксид    0,004227 

2922 Пыль полиэтилена    0,005072 

Итого 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0406 Полиэтилен 0.002536 0.07998 

0337 Углерода оксид 0.004227 0.1333 

2922 Пыль полиэтилена 0.005072 0.15996 

 

ИСТОЧНИК № 6004 

Сверлильный станок 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Источник выбросов: № 6004 

Источник выделения N 001, Сверлильный станок 

Список литературы: Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами. Приложение № 7 к приказу Министра охраны  окружающей среды Республики Казахстан от «18» 

04 2008 г №100 -п 

Максимально-разовый выброс Мi пыли при механической обработке комплектующих массой от 100 до 2000 г 

на сверлильных станках принимается по табл. 3.3:  

Операция технологического процесса 

Масса 

комплектующ

его, г 

Выделяемое загрязняющее вещество 

Наименование 

Удельное выделение 

на единицу 

оборудования (К), г/с 

Механическая обработка деталей на станках 

токарных, сверлильных, фрезерных 
от 100 до 2000 Полиэтилен 0,0375 

Т – фактический годовой фонд времени работы оборудования 4800 час/год 

Максимально-разовый выброс Мi пыли при механической обработке 0,0375 г/с. 

Валовый выброс пыли Мгод, выделяющейся при механической обработке изделий, определяется по формуле: 

Мгод = 3,6 · К Т · 10–3  т/год. 



30 
 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0406 Полиэтилен 0.0375 0.648 

ИСТОЧНИК № 6005 

Шлифовальный станок 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Источник выбросов: № 6005 

Источник выделения N 001, Шлифовальный станок       

Список литературы: Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами. Приложение № 7 к приказу Министра охраны  окружающей среды Республики Казахстан от «18» 

04 2008г №100 -п 

Максимально-разовый выброс Мi пыли при механической обработке комплектующих массой от 100 до 2000 г 

на сверлильных стан-ках принимается по табл. 3.3:  

Операция технологического 

процесса 

Масса 

комплектующего, г 

Выделяемое загрязняющее вещество 

Наименование 

Удельное выделение на 

единицу оборудования 

(К), г/с 

Абразивная зачистка от 100 до 2000 Полиэтилен 0,0642 

Т – фактический годовой фонд времени работы оборудования 4800 час/год 

Максимально-разовый выброс Мi пыли при механической обработке 0,0642 г/с. 

Валовый выброс пыли Мгод, выделяющейся при механической обработке изделий, определяется по формуле: 

Мгод = 3,6 · К Т · 10–3  т/год. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0406 Полиэтилен 0.0642 1.10938 

 

ИСТОЧНИК № 6006 

Сварочный аппарат деталей пластиковых изделии 
           РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник выбросов: № 6006 

Источник выделения N 001, Сварочный аппарат деталей пластиковых изделии 

Список литературы: Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами. Приложение № 7 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 

04 2008г №100 -п 

При сварке деталей пластиковых издели в атмосферу выделяются СО и винил хлористый.  

qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку, 

Удельные показатели выбросов загрязняющих веществ при сврке пластиковых изделий 

Наименование загрязняющего вещества Показатель удельных 

выбросов, г/сварку, qi 

Углерод оксид 0,009 

Винил хлористый 0,0039 

N – количество сварок в течение года. 24350 

T -   годовое время работы оборудования, часов.   4800 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

Углерод оксид: M = qi * N / 1000000 = 0,009 * 24350 / 1000000 = 0,00021915 

Винил хлористый: M = qi * N / 1000000 = 0,0039 * 24350 / 1000000 = 0,00009497 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

Углерод оксид: G = qi * N / (T * 3600) = 0,009 * 24350 / (4800 * 3600)  = 0,00001268 

Винил хлористый: G = qi * N  / (T * 3600) = 0,0039 * 24350 / (4800 * 3600)  = 0,0000055 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с 

0337 Углерод оксид 0.00001268 

0827 Винил хлористый 0.0000055 



31 
 

ИСТОЧНИК № 6007 

Сварочные работы  

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 001, Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "ECOMAF" 

 

Источник загрязнения: 6007 

Источник выделения: 6007 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 200 / 106 · (1-0) = 0.001954 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 1 / 3600 · 

(1-0) = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 200 / 106 · (1-0) = 0.000346 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 1 / 3600 · 

(1-0) = 0.000481 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



32 
 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 3600 · 

(1-0) = 0.0001111 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0.002714 0.001954 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.000481 0.000346 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0001111 0.00008 

 

ИСТОЧНИК № 6008 

Покрасочные работы  
Источник загрязнения: 6008 

Источник выделения: 6008 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2.4 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.4 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.54 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 

50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.4 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.54 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 

50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 2.4 · (100-45) · 30 · 10-4 = 

0.396 



33 
 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 

0.5 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.02291666667 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.03125 0.54 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03125 0.54 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.02291666667 0.396 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.6 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.125 
 

Марка ЛКМ: Растворитель 646 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.6 · 100 · 7 · 100 · 10-6 = 0.042 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.125 · 

100 · 7 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00243055556 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.6 · 100 · 15 · 100 · 10-6 = 0.09 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.125 · 

100 · 15 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00520833333 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.6 · 100 · 10 · 100 · 10-6 = 0.06 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.125 · 

100 · 10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00347222222 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.6 · 100 · 50 · 100 · 10-6 = 0.3 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.125 · 

100 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01736111111 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 



34 
 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.6 · 100 · 10 · 100 · 10-6 = 0.06 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.125 · 

100 · 10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00347222222 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.6 · 100 · 8 · 100 · 10-6 = 0.048 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.125 · 

100 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00277777778 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.03125 0.54 

0621 Метилбензол (349) 0.01736111111 0.3 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00520833333 0.09 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.00347222222 0.06 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00277777778 0.048 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.00347222222 0.06 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00243055556 0.042 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03125 0.54 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.02291666667 0.396 

 
3.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ 

ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

 Перед разработкой проекта РООС проведена инвентаризация источников 

выделения загрязняющих веществ в атмосферу, изучены материалы 

юридического обоснования открытия предприятия. В результате изучения 

исходных данных определены источники выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу и образования отходов, определена загрязнения атмосферы. Для 

определения величины выбросов использовались методики, действующие в РК.  

             Все исходные данные на разработку проекта нормативов эмиссий (ПНЭ) 

загрязняющих веществ в атмосферу представлены руководством предприятия. 

  Мероприятия по охране окружающей среды 

 С учетом особенностей процесса мероприятия по охране окружающей среды 

предусматриваются по основному направлению:  

• охрана атмосферного воздуха;  

• охрана почв;  

• охрана водных ресурсов.  

Мероприятия по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха:  

Для уменьшения пылевого загрязнения воздуха, происходящего при 

выполнении работ связанных с использованием машин и механизмов, 

рекомендуется применять профилактические и защитные мероприятия по 

снижению запыленности, а именно:  

• увлажнение и снижение пыли на площадке. 



35 
 

Для стабилизации экологического состояния необходимо осуществить 

организационные природоохранные мероприятия, приведенные в таблице № 6.1 

проекта. 

 

Природоохранное мероприятие Эффект от внедрения 

Контроль за техническим состоянием 

оборудования 

Соблюдение нормативов выбросов  

ЗВ в атмосферу 

В случае разрушения твердого покрытия 

предусмотреть его своевременный ремонт 

с сохранением уклона 

Охрана почвы и подземных вод от 

загрязнения 

Сброс сточных вод в специально 

отведенные места - накопители 

Исключение загрязнения почвенного 

покрова и подземных вод 

Полив твердого покрытия территории и 

зеленых насаждений должен 

осуществляться водой технического 

качества 

Рациональное использование водных 

ресурсов 

При НМУ исключить уборку территории 

без увлажнения 

Уменьшение концентрации пыли в 

атмосферном воздухе города 

Содержать территорию участка в 

санитарно – чистом состоянии 

Согласно нормам СЭС и охраны 

окружающей среды 

Организация системы сбора и хранения 

отходов, образующихся при его 

эксплуатации 

Исключение загрязнения почвы 

отходами 

 

Определение целесообразности проведения расчетов приземных концентраций 
 

В соответствии с РНД 211.2.01.01-97 для ускорения и упрощения расчетов 

приземных концентраций определялась сначала целесообразность расчетов. 

Расчеты, приведенные в табл. 3.6.1.1 
 

Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы в зоне влияния предприятия 

 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

выполнен программным комплексом «ЭРА», версия 3.0. Исходные данные и 

результаты расчетов в полном объеме представлены в таблицах. 

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом зоны влияния 

загрязнения со сторонами 3000 х 3000 (м). Шаг расчетной сетки прямоугольника 

в системе координат по осям X и Y принят 100 м. За центр расчетного 

прямоугольника принят Х = 0 м, Y = 0 м. 

Для расчета принята условная система координат. 

Произведен расчет концентраций всех загрязняющих веществ и по группам 

суммации в атмосферном воздухе на расчетном прямоугольнике и в селитебной 

зоне.  

Значение коэффициента «А», соответствующее неблагоприятным 

метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в 

атмосферном воздухе максимальная, принимается равным 200 для Казахстана 

(Приказ Министра охраны окружающей среды от 05.04.2007 г. №100-п). 



36 
 

При расчете загрязнения атмосферы для учета местных особенностей 

приняты параметры и поправочные коэффициенты, приведенные в Таблице 3.1 

проекта «Климатические характеристики района» проекта. 

Результаты расчетов приземных концентраций представлены на рисунке 

4.6.1 проекта и на рисунках графического изображения изолиний рассеивания 

загрязняющих веществ. 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в Таблице 2.3 

проекта. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы приведен в таблице 3.5. 

Анализ расчетов рассеивания загрязняющих веществ показал, что в 

качестве предельно- допустимых могут быть приняты выбросы по следующим 

ингредиентам со следующими значениями в долях ПДК: 

  
Рисунок 4.6.1 - Максимальные приземные концентрации   по ингредиентам 

на РП, ЖЗ и СЗЗ (с учетом работы автотранспорта). 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что максимальные 

приземные концентрации по всем загрязняющим веществам составляет 0,061588 

ПДК в жилой зоне и 0,887053 ПДК в санитарно-защитной зоне. Превышение (1 

ПДК) приземных концентраций по веществам близлежащей жилой зоне и в СЗЗ 

наблюдаться не будут. 

 
3.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА 

СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

     Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается 

расчётным методом на основании выполненных расчетов с учетом фактических 

показателей работ.  

       Рассматриваемый объект по значениям КОП относится к предприятиям 

четвертой категории. Плановый контроль за выбросами в атмосферу 

осуществляется непосредственно на источниках.  

           Контроль производится один раз в год при максимальной нагрузке 

оборудования специализированной лабораторией. Ответственность за 



37 
 

организацию и своевременную отчетность возлагается на руководителя 

предприятия.  

           Организация службы контроля за выбросами ЗВ на предприятии 

возлагается на руководителя предприятия.  

           Система контроля предусматривает определение количественных объемов 

выбросов ЗВ и их сопоставление с величинами ПДВ.  

        В соответствии с ГОСТ 17.2.3.02-78 контроль должен осуществляться 

прямыми инструментальными замерами или балансовым методом.  

        Для рассматриваемого объекта рекомендуется ведение производственного 

контроля над источниками загрязнения атмосферного воздуха, в состав которого 

должны входить:  

       - первичный учет видов и количества загрязняющих веществ, выбрасываемых 

в атмосферу;  

       - отчетность о вредном воздействии на атмосферный воздух по формам и в 

соответствии с инструкциями, утвержденными Госкомстатом РК; 

       - передача органом областного управления экологии и санитарно- 

эпидемиологическим службам экстренной информации о превышении 

установленных норм вредных воздействий на атмосферный воздух в результате 

аварийных ситуаций.  

      Производственный контроль за источниками загрязнения атмосферного 

воздуха осуществляется службой самого предприятия. Согласно ОНД-90, все 

источники выбросов ЗВ, делятся на две категории. Источники первой категории 

должны контролироваться не реже одного раза в квартал. Источники второй 

категории контролируются эпизодически (не реже одного раза в год).  

         При контроле за соблюдение нормативов ПДВ основными должны быть 

прямые методы, использующие измерения концентрации вредных веществ и 

объемов газовоздушной смеси после газоочистных установок или в местах 

непосредственного выделения вредных веществ в атмосферу.      Для повышения 

достоверности контроля за соблюдением нормативов ПДВ, а также при 

невозможности применения прямых методов, могут быть использованы 

балансовые, технологические или другие методы контроля.             

Категория в соответствии с ЭК РК: согласно приложению 2, раздел 3, 

п. 17 - производство по переработке пластмасс (литье, экструзия, прессование, 

вакуум-формование) - объект относится к III категории. Имеется решение по 

определению категории объекта, выданный РГУ «Департамент экологии по 

Алматинской области» от 21 сентября 2021 г. (приложена к проекту). 

Класс опасности в соответствии с Санитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека": 

согласно приложению 1, раздел 1, п. 4, пп. 18 - производство по переработке 

пластмасс (литье, экструзия, прессование, вакуум-формование), объект относится 

к IV классу – СЗЗ 100 м. 

 

 

 

 

 



38 
 

3.9.  РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД 

ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ, 

ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ СОБЛЮДЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ 

КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО 

КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ 

 

         При неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ), то есть в 

периоды сильной инверсии температуры, штиля, тумана, предприятие обязано 

осуществлять временные мероприятия по снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения предупреждения от подразделений 

Казгидромета, в которых указываются: ожидаемая продолжительность НМУ, 

кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактическим.  

        Ввиду незначительности величин выбросов на данном предприятии 

предложено выполнение (в случае необходимости) комплекса мероприятий по 1-

му режиму.  

        Мероприятия по 1-му режиму носят организационно – технический и 

профилактический характер, их можно осуществлять без снижения объемов 

работ, и они не требуют специальных затрат.  

        Неблагоприятные метеорологические условия (НМУ) приводят к резкому 

возрастанию концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы. 

Существует определенная связь между уровнями загрязнения атмосферного 

воздуха и климатическими факторами. На степень и интенсивность загрязнения 

воздушного бассейна влияют рельеф местности, направление и скорость ветра, 

влажность, количество, интенсивность и продолжительность осадков, циркуляция 

воздушных потоков, температурные инверсии и т.п. Неблагоприятные 

метеорологические условия - это инверсии, штиль или опасные направление и 

скорость ветра, приземные туманы и др.  

        Инверсия затрудняет вертикальный воздухообмен. Если слой инверсии 

располагается над источником выбросов, то он затрудняет подъем отходящих 

газов и способствует их накоплению в приземном слое. К основным причинам 

возникновения инверсий относятся охлаждение земной поверхности и адвекция 

теплого воздуха. При наличии инверсии уровень концентрации примесей в 

приземном слое будет на 10-60% больше, чем при ее отсутствии.  

       Важное значение для рассеивания примесей имеет ветер. В случае низких и 

холодных выбросов при небольших скоростях, а в случае высоких при опасных 

скоростях ветра в приземном слое атмосферы могут наблюдаться повышенные 

концентрации примесей. Для низких источников при скоростях ветра 0-1 м/с 

концентрации примесей в приземном слое будут на 30-70% выше, чем при 

больших скоростях. При слабых ветрах и устойчивой атмосфере (застое) 

концентрации примесей в приземном слое воздуха могут резко возрастать. В 

случае приземных туманов концентрация примесей может возрасти на 80-90%. 

Концентрации примесей пропорциональны продолжительности и устойчивости 

тумана.  

        В соответствии с РНД 34.02.303-91, энергопредприятия должны обеспечивать 

снижение выбросов в атмосферу на весь период особо неблагоприятных 

метеорологических условий при поступлении соответствующего предупреждения 



39 
 

от органов Казгидромета, который определяет необходимую степень 

кратковременного уменьшения выбросов (режимы 1, 2, 3). Предусматривается 

план мероприятий по кратковременному снижению выбросов в каждом режиме, 

которое достигается применением эффективных способов ограничения выбросов 

при проведении работ, в том числе: 

       • усиление контроля за выбросами автотранспорта путём проверки состояния 

и работы двигателей;  

       • запрещение продувки и очистки оборудования, вентиляционных систем и 

емкостей;  

       • ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со значительным 

выделением в атмосферу загрязняющих веществ.  

       При первом режиме работы предприятия осуществляются в основном 

вышеперечисленные мероприятия организационно-технического порядка без 

снижения нагрузки станции. Эти мероприятия позволяют снизить выбросы на 5-

10%.  

       Во втором и третьем режимах дополнительно к организационно-техническим 

мероприятиям производится снижение нагрузки станции: во втором режиме на 10-

20%, в третьем - на 20- 25%.  

       Согласно письму ГГО им. Воейкова, расчеты приземных концентраций при 

НМУ произвести невозможно, поэтому мероприятия на период НМУ разработаны 

на снижение количества выбросов.  

       На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается - 1 раз в НМУ.  

       Контроль за выбросами загрязняющих веществ в периоды НМУ 

осуществляется расчетным методом.  

       Расчеты выбросов загрязняющих веществ в периоды НМУ выполняются один 

раз за период по формулам.  

       У предприятия имеется инструкция по действию персонала в особо 

неблагоприятных метеорологических условиях (Инструкция «Оперативные 

действия при неблагоприятных метеорологических условиях погоды (НМУ)), 

определена дисциплинарная ответственность эксплуатационного и 

диспетчерского персонала за эффективность действий по кратковременному 

снижению выбросов. 

 
 

 

  



40 
 

IV. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

 
4.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ 

ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ 

 

Раздел «Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и 

истощения» в период строительство гостиницы выполнен на основании: 

- СП РК 4.01-101-2012* «Внутренний водопровод и канализация 

зданий и сооружений»; 

- СП 2.04-01-2017 «Строительная климатология»; 

- «Инструкции по проведению оценки воздействия намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду при разработке 

предплановой, плановой, предпроектной и проектной документации», 

утверждена приказом Министра охраны окружающей среды РК от 28 июня 2007 

года №204-п. 

Рассматриваемый участок располагаются за пределами водоохранных зон и 

полос поверхностных водных объектов. Вода на территории будет использоваться 

на хозяйственно-питьевые нужды. Источником водоснабжения на хозяйственно- 

питьевые нужды будут служить городские сети водоснабжения, согласно 

договору аренды. В процессе деятельности образуются только хозяйственно-

питьевые сточные воды. Сточные воды сбрасывается в городские 

канализационные сети согласно договору аренды. 

Все бытовые отходы будут складироваться в металлические контейнеры в 

специально отведенных местах, далее будут передаваться сторонним 

организациям. 

 
4.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА 

 
ВОДНЫЕ РЕСУРЫ 

 

Водоснабжение предприятия осуществляется за счет централизованных 

городских сетей согласно договору аренды №01 от 20.02.2024 г.   

Централизованная вода расходуется на хозяйственно-питьевые нужды 

персонала, а также на вспомогательные нужды предприятия.   

В здании предусмотрена система отопления. 
В системе хозяйственно-питьевого водоснабжения вода расходуется на: 

- хозяйственно-питьевые нужды персонала; 

- влажная уборка помещений; 

- полив зеленых насаждений и твердых покрытий. 

Система водоотведения предприятия включает: 

- хозяйственно-бытовую; 

- дождевая. 

В процессе деятельности предприятия образуются производственные и 

хозяйственно-бытовые сточные воды. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%82%D0%BE%D0%BF%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5


41 
 

Отведение сточных вод предприятия осуществляется в централизованную 

канализационную сеть согласно Договору №01 от 20.02.2024 г.   

Категория отводимых сточных вод - «смешанные стоки».  

В открытые водные объекты сброс сточных вод не производится. 

 

Расчет водопотребление и водоотведение  

 

Для наружного пожаротушения на территории будут предусмотрен 

использование огнетушителей. 

 

СВЕЖАЯ (ПИТЬЕВАЯ) ВОДА. 

- хозяйственно-питьевые нужды персонала 

Водопотребление на питьевые нужды определялось, исходя из нормы 

расхода воды, численности персонала и времени потребления согласно 

требованиям Таблице В.1, п. 16 Приложения В СП РК 4.01-101-2012 по 

следующим формулам: 

Qвпс = G х К х 10-3, м3/сут 

Qвпг = G х Т, м3/год, 

где 

Qвпс – объем водопотребления в сутки; 

G – норма расхода воды, л/сут; 

К – численность сотрудников, чел.; 

Qвпг - объем водопотребления в год; 

Т – время занятости, дней. 

В Таблице 1 сведены данные по водопотреблению на хозяйственно-

питьевые нужды персонала. 

Таблица 1 – Водопотребление на хозяйственно-питьевые нужды персонала  

№ 

Категория 

водопотреблен

ия 

Норма 

расхода, 

м3/сут 

Численнос

ть, чел. 

Время 

занятости, 

сут 

Водопотреблен

ие 

м3/сут м3/год 

1 ИТР 0,012 4 260 0,048 17,52 

2 
Рабочий 

персонал 
0,025 38 260 

0,95 346,75 

 ИТОГО:  42  0,998 364,27 

 

- влажная уборка помещений 

Для обеспечения санитарно-гигиенических условий работы производится 

влажная уборка помещений 1 раз/сут. Площадь помещений, подлежащих уборке, 

составляет 1994,2 м2. 

Норма расхода на мытье поверхностей – 0,5 л/м2 согласно требованиям СП 

РК 4.01-101-2012. 

Qвпс= 0,5 х 1994,2 /103= 0,9971 м3/сут, 

Qвпг= 0,9971  х 365 = 363,94  м3/год. 

 

- полив зеленых насаждений  



42 
 

На прилегающей территории имеются зеленые насаждения, за которыми 

ведется уход. Расход воды на 90-тикратный полив зеленых насаждений при норме 

6 л/м2 согласно требованиям СП РК 4.01-101-2012. 

По данным Заказчика общая площадь зеленых насаждений составляет 71 м2. 

Qв.п.с.= 6 х 71 /103= 0.43 м3/сут, 

Qв.п.г.= 0.43 х 90 = 38,34 м3/год. 

 

- полив твердых покрытий 

Полив твердых покрытий осуществляется 60 раз в теплый период в жаркие 

дни при норме на один полив 0,5 л/м2 согласно требованиям СП РК 4.01-101-2012. 

По данным Заказчика общая площадь твердых покрытий составляет 645 м2. 

Qв.п.с.= 0,5 х 645 /103 = 0,3225 м3/сут, 

Qв.п.г.= 0,3225 х 60 = 19,31 м3/год. 
 

 



43 
 
 

 

 

Водопотребление, м3/сутки Водоотведение, м3/сутки 

Производство Всего 

На производственные нужды 
На 

хозяйст 

венно- 

бытовые 

нужды 

Всего 

Объем 

повторно 

использов 

анной или 

оборотной 

воды 

Произво

дс 

твенные 

сточные 

воды 

Хозяйст 

венно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозвр 

атное 

потребле 

ние или 

потери 

Свежая вода 

Оборо 

тная 

вода 

Вода 

техничес 

кого 

качества 
Всего 

В т.ч. 

питьевог

о 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.Хозяйственно-

бытовые нужды: 

1.1 Питьевые нужды 

0,998 0,998 0,998 - - 0,998 0,998 - - 0,998 - 

2.влажная уборка 

помещений: 

0,9971  0,9971  0,9971  
- - 

0,9971  0,9971  
-  0,9971 - 

3.Полив зеленых 

насаждений  
0,43 0,43 0,43 - - - - - - - 0,43 

4.Полив твердого 

покрытия 

0,3225  0,3225  0,3225  
- - - - - - - 

0,3225  

ВСЕГО: 2,7476 2,7476 2,7476 - - 1,9951 1,9951 - - 1,9951 0,7525 
 

 

Таблица 4.1.1 

Баланс суточного водопотребления и водоотведения 

 



44 
 
 

Баланс годового водопотребления и водоотведения 

 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Производство Всего 

На производственные нужды 
На 

хозяйств 

енно- 

бытовые 

нужды 

Всего 

Объем 

повторно 

использов 

анной или 

оборотно

й воды 

Производс 

твенные 

сточные 

воды 

Хозяйст 

венно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозвр 

атное 

потребле 

ние или 

потери 

Свежая вода 
Обо

рот 

ная 

вода 

Вода 

техничес 

кого 

качества 
Всего 

В т.ч. 

питьевого      

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.Хозяйственно-

бытовые нужды: 

1.1 Питьевые нужды 

364,27 364,27 364,27 

- - 

364,27 364,27 

- - 

364,27 

- 

2. влажная уборка 

помещений: 
363,94 

363,94 363,94 
- - 

363,94 363,94 
- - 363,94 - 

3.Полив зеленых 

насаждений 

38,34 38,34 38,34 
- - - - - - - 38,34 

4.Полив твердого 

покрытия 

19,31  19,31  19,31  
- - - - - - - 19,31 

ВСЕГО: 785,86 785,86 785,86 - - 728,21 728,21 - - 728,21 57,65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 4.1.3 



45 
 

4.3 ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ 

Гидрографическая характеристика территории 

Ближайший водный объект река Акбулак протекает с восточной стороны 

на расстоянии 1000 м от производственной базы. Объект расположен за 

пределами водоохранных зон и полос водного объекта.  

Водоснабжение объекта осуществляется от централизованных городских 

сетей согласно договору аренды. 
 

Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, 

скоростной режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления 

- паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления 

 

Река Акбулак является небольшим правым притоком реки Ишим и 

протекает в пределах города Астана. Она входит в гидрографическую сеть 

столицы и играет вспомогательную роль в формировании поверхностного 

стока города. 

Река Акбулак относится к малым водотокам степной зоны Северного 

Казахстана. Она протекает по равнинной территории и впадает в реку Ишим в 

пределах городской черты. Вместе с рекой Сарыбулак она является одним из 